
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 27

Data del provvedimento 13/03/2023

Oggetto
SE-STO BENE SALUTE SICUREZZA E SOCIALITÀ – ACQUISTO DEL
SERVIZIO  E  DELL’APPLICAZIONE  METRO  COMUNE  TRAMITE
ORDINE DIRETTO SU MEPA. CIG: Z8C3A57D11

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Rag. Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
€ 7.000,00

(compresa IVA) Altri servizi non sanitari da privato 3B02021120327 2023

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come  sottoscritti  in  data  22  giugno  2009  da  tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29.12.2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
5 del 28/02/2023;

9. il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;
10. gli  artt.  192 del  D.  Lgs  267/2000 e  32 comma 2 del  sopra-citato D.  Lgs  50/2016,  che prescrivono la

necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire con
la  stipula  del  contratto,  l’oggetto,  la  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

11. l’art.  1, comma 450, della legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 903/2017, con la quale si è ritenuta di fondamentale
importanza la diffusione nella popolazione dell’attività fisica per la salute e il relativo allegato B che incentiva
l’adozione di iniziative a supporto dell’attività fisica nelle Comunità;

VISTA la crescente incidenza dei cittadini colpiti da malattie croniche che non sono persone con disabilità, ma
che presentano condizioni di fragilità e difficoltà a svolgere le attività della vita quotidiana;

RITENUTO essenziale che le istituzioni mettano in atto strategie efficaci di sostegno e di prevenzione, creando
sinergie positive tra i diversi soggetti pubblici e privati;

CONSIDERATO che:
- l’attività fisica è efficace per la riduzione dei fattori di rischio in ciascuno dei livelli individuati;
- le attività svolte a supporto dell’invecchiamento attivo sono oggetto della valutazione delle performance

delle aziende sanitarie e delle Zone-Distretto/SdS;
- i risultati ottenuti negli anni precedenti con la pianificazione e la creazione del progetto “Metro comune -

la  metropolitana  urbana  pedonale”,  hanno  evidenziato  l’importanza  della  proposta  di  treni  pedonali
urbani per rendere la comunità attiva, indipendente e sicura;

RILEVATO che:
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 195/2022 il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito all’avviso

pubblico per la concessione di contributi agli enti locali, ai sensi della legge regionale n. 11/2020 (“Norme

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

in materia di sicurezza urbana integrata e polizia locale modifiche alle L.R. 22/2015”) per la realizzazione di
progetti  in  materia di  politiche locali  per  la  sicurezza integrata,  approvando il  progetto “Se-Sto Bene-
Salute e Sicurezza e Socialità”;

- il progetto prevede la realizzazione di un nuovo percorso pedonale che vedrà coinvolte le zone poste a sud
della Ferrovia coinvolgendo il quartiere Zambra, i nuovi complessi residenziali a sud di Via Pasolini e il
Quartiere Padule;

- il decreto dirigenziale regionale n. 18730/2022, che approva e finanzia il progetto suddetto;

VISTE:
- la deliberazione della Giunta Comunale di Sesto Fiorentino n. 325/2022, con la quale si approva un Accor -

do di rete per il progetto denominato “Se-sto Bene-Salute Sicurezza e Socialità”, specificando che sarà rea -
lizzato in partenariato con i seguenti soggetti: Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, Auser Sesto Fio -
rentino OdV, Circolo Ricreativo Culturale Sportivo Casa del Popolo di Padule e Comitato Stephen Biko;

- la determinazione dirigenziale Comune di Sesto Fiorentino n. 1360/2022, con la quale si approva il nuovo
progetto “Se-Sto bene- salute sicurezza e socialità”, si accerta il contributo regionale di € 36.400,00, con-
cesso con la determinazione dirigenziale regionale n. 18730/2022 e si attribuiscono le quote parte del
budget da assegnare ai partner;

PRESO ATTO che con la succitata determinazione dirigenziale n. 1360/2022 il Comune di Sesto Fiorentino ha
assegnato alla Società della Salute un budget pari a € 5.000,00;

DATO ATTO  che la Società della Salute ha programmato per l’annualità 2023 di realizzare e promuovere il
progetto “Se-Sto bene- salute sicurezza e socialità” , in collaborazione con il Comune di Sesto Fiorentino, con
un percorso pedonale/circolare di circa 6 km (6/8 stazioni) nella frazione/o porzione di Comune, con doppia
fornitura  delle  tabelle  “STAZIONE  DEL  METRO”,  compreso  l’aggiornamento  di  quelle  precedentemente
installate nel binario già attivo, compreso kit medico e Web app;

DATO ATTO che in ragione della tipologia e dell’importo presunto è possibile procedere autonomamente, tra-
mite ricorso al MEPA e mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii.;

RILEVATO  che nell’ambito dei bandi di abilitazione relativi alle categorie merceologiche di interesse, la ditta
Costruire  in  Project  (P.IVA  02722870363),  con  sede  a  Spilamberto  (MO)  in  Via  Casali  n.  18,  offre  il
completamento del progetto già esistente “Metropolitana Urbana Pedonale” e la nuova Web App al costo di €
7.000,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO che la suddetta ditta è specializzata nelle procedure per conoscere e programmare i sistemi sporti-
vi territoriali e nella progettualità legata alla promozione dell’attività fisica per la salute (progetto Città Attiva),
nei percorsi in finanza di progetto nello sport, nella progettazione di contenuti prima dei contenitori e nel pro-
getto di contenitori del movimento per vivere e vivere meglio;

VISTI:
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5/2023, con la quale si approva la Programmazione Operativa

Annuale (POA) 2023, che include anche la promozione e la creazione del progetto “Se-Sto bene- salute si-
curezza e socialità” sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino;

- il  verbale di Assemblea dei Soci del 28 febbraio 2023, con il quale si autorizza il Direttore a procedere
all’acquisto del progetto “Se-Sto bene- salute sicurezza e socialità” per una spesa complessiva pari a €
7.000,00 (IVA compresa), così ripartita: € 5.000,00, IVA inclusa, assegnati alla Società della Salute dal Co -
mune di Sesto Fiorentino a valere sul contributo regionale concesso con la determinazione dirigenziale re-
gionale n. 18730/2022, ed € 2.000,00, IVA inclusa, a valere sui fondi assegnati dal Comune di Sesto Fioren -
tino alla Società della Salute per la gestione associata dei servizi sociali;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RITENUTO pertanto procedere all’acquisto, tramite Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico delle PA,
del  progetto  “Se-Sto  bene-  salute  sicurezza  e  socialità”,  anche  denominato  “completamento  del  progetto
esistente Metro Comune”;

DATO ATTO che:
- per il pagamento della spesa prevista per il suddetto acquisto, pari a di € 7.000,00 (IVA compresa), è stato

acquisito,  ai  sensi  della  legge  n.  136/2000  in  materia  di  tracciabilità  dei  pagamenti,  il  CIG  in  forma
semplificata (smart CIG) come di seguito indicato: Z8C3A57D11;

- relativamente all'adozione del presente atto non sussistono per il  sottoscritto situazioni  di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/2000;

per i motivi esposti in narrativa,

DECRETA

1. di  procedere  all’acquisto  di  quanto  sopra  in  premessa  indicato  mediante  espletamento  di  ODA  sul
Mercato Elettronico delle PA, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE UNITA’ DI MISURA FORNITORE COSTO

Metro comune completamento –
Applicazione – Codice CPV 48810000-9 PEZZI 1 Costruire in 

Project
€ 7.000,00

(compresa IVA)

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 7.000,00, IVA al 22%, inclusa, dando atto che la stessa trova
copertura sul Bilancio di previsione 2023 del Consorzio, Codice di conto n, 3B02021120327 così ripartita:
€ 5.000,00, IVA inclusa, assegnati a questo ente dal Comune di Sesto Fiorentino a valere sul contributo
regionale concesso con la determinazione dirigenziale regionale n. 18730/2022; € 2.000,00, IVA inclusa,
a valere su fondi assegnati dal Comune di Sesto Fiorentino alla SdS per la gestione associata dei servizi
sociali;

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.  31 del decreto legislativo n.
50/2016, è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

